
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

Oggetto: Rigetto della Richiesta di Contributo (RCR) per l’intervento di  riparazione e rafforzamento locale su edifici con 
danni lievi ai sensi dell'Ordinanza n. 4 del 17/11/2016 e ss.mm.ii. del Commissario Straordinario per la 
Ricostruzione.  

 

Nome/Denominazione: DE SANTIS DOMENICO  

Comune: MONTEFINO 

Identificazione immobile: Fg: 3 P.lla: 109 

Numero ISTANZA MUDE: 13-067027-0000006524-2020 

Protocollo RA n. 0242353/20 del 8/10/2020 

ID pratica: 2236 

Esito: C 

Tipologia: residenziale 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 
VISTO il decreto-legge 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, e ss.mm.ii. recante “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’art. 12 del menzionato decreto-legge con cui si stabilisce che il vice commissario o suo delegato definisce il 

procedimento con decreto di concessione del contributo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema di 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTE 

Il Testo Unico della ricostruzione privata, approvato con l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 15 
dicembre 2022 n. 130 “Approvazione del Testo unico della ricostruzione privata”; 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 17 novembre 2016 n. 4 “Riparazione immediata di edifici e unità 

immobiliari ad uso abitativo e produttivo danneggiati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, temporaneamente 

inagibili” e ss.mm.ii.; 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 14 dicembre 2016 n. 8, “Determinazione del contributo 

concedibile per gli interventi immediati di riparazione e rafforzamento locale su edifici che hanno subito danni lievi a causa degli 

eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi.” e ss.mm.ii.; 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 9 maggio 2020, n. 100, “Attuazione della semplificazione ed 

accelerazione della ricostruzione privata, definizione dei limiti di importo e delle modalità procedimentali per la presentazione 

delle domande di contributo, anche ai sensi dell’articolo 12-bis del decreto legge n.189 del 2016, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 229 del 2016”; 

VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 e n. 913 del 31/12/2022 con le quali è stato 

individuato nel Dott. Vincenzo Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016;  

Decreto n. 1985 del 11-09-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 2 a 3 

VISTO il decreto n. 9/2019/SISMA del 9 settembre 2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente la 

nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei 

contributi della ricostruzione; 

VISTA la Richiesta di Contributo (RCR) e la documentazione allegata, depositata su piattaforma  MUDE con istanza n. 

13-067027-0000006524-2020 dal professionista GEOM D'IGNAZIO SILVANA, e successiva variante depositata su piattaforma 

MUDE con istanza n. 13-067027-0000030358-2022 dal professionista ING. DOMENICONE MELANIA, incaricati dal Committente 

DE SANTIS DOMENICO in qualità di soggetto legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e delle Ordinanze Commissariali di 

riferimento; 

RICHIAMATA la comunicazione di richiesta di integrazione o di regolarizzazione della domanda e della documentazione 

ad essa allegata, ai sensi dell’Ordinanza n. 100/2020, trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA n. 0444904/20 

del 14/12/2020; 

VISTO il mancato riscontro alla nota di cui sopra nei tempi ivi prescritti; 

RICHIAMATA la comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento della domanda ex art. 10-bis Legge 241/1990, 

trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA n. 035913/21 del 02/02/2021; 

VISTE le osservazioni e la documentazione integrativa prodotte in risposta alla nota di cui sopra ed acquisite al ns. prot. 

unico RA n. 047752/22 del 09/02/2022 e la richiesta di archiviazione acquisita con prot. unico RA n. 0191438/22 del 

17/05/2022; 

VISTO il Decreto di Archiviazione n.1219/2022 del 18/05/2022 trasmesso dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA 

n. 0195533/22 del 18/05/2022; 

VISTA la Richiesta di Contributo GE.DI.SI n. 13-067027-0000304897-2023 per interventi di riparazione e rafforzamento 

locale su edifici con danni lievi ai sensi dell'Ordinanza n. 4 del 17/11/2016 e ss.mm.ii. del Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione presentata dalla Ditta/Intestatario DE SANTIS DOMENICO relativamente all’immobile sito in MONTEFINO 

all’indirizzo CDA FLORIANO, 43, ed acquisita al ns. protocollo unico RA n. 0440778/23 del 27/10/2023, ripresentazione della 

RCR ID. pratica 2236, ai sensi l’art. 1 dell’Ordinanza Commissariale n. 121/2021 e ss.mm.ii., caricata erroneamente dal 

Professionista incaricato Arch. Guardiani Roberta quale nuova Richiesta di Contributo ed acquisita con ID pratica 5319;  

VISTE le integrazioni depositate sulla piattaforma GE.DI.SI in data 28/03/2024 e protocollate con prot. unico RA 

0135463/24 del 28/03/2024, nello specifico Dichiarazione sottoscritta dalla Ditta/Intestatario DE SANTIS DOMENICO in cui 

chiede “L’archiviazione della richiesta di contributo sopra richiamata, in favore del superbonus 110% aumentato del 50% ai 

sensi dell’articolo n.119, c.4-ter del DL 34/2020.”; 

VISTA la comunicazione di conferma Archiviazione dell’istanza presentata ai sensi dell’art. 1, comma 2, Ord. 121/2021 

trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA n. 0195533/22 del 18/05/2022; 

VISTA la Richiesta di Contributo GE.DI.SI n. 13-067027-0000401423-2024 per interventi di riparazione e rafforzamento 

locale su edifici con danni lievi ai sensi dell'Ordinanza n. 4 del 17/11/2016 e ss.mm.ii. del Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione presentata dalla Ditta/Intestatario DE SANTIS DOMENICO relativamente all’immobile sito in MONTEFINO 

all’indirizzo CDA FLORIANO, 43, ed acquisita al ns. protocollo unico RA n. 0440778/23 del 27/10/2023, caricata dal 

Professionista incaricato Geom. Bruno Pompei quale ripresentazione ai sensi della lett. a), co. 1, art.1 dell’Ordinanza 

Commissariale n. 142/2023 e ss.mm.ii.;  

VISTA la richiesta di archiviazione acquisita al ns. prot. unico RA n. 0233486/25 del 04/06/2025, sottoscritta dalla 

Ditta/Intestatario DE SANTIS DOMENICO in cui viene richiesta nuovamente “L’archiviazione della pratica ID 2236 in quanto, a 

seguito di approvazione del livello operativo preventivo (VLO_1609 US1 ed US2), si è provveduto ad inviare nuova domanda di 

contributo per DANNI GRAVI con i seguenti identificativi: pratica ID n.6205 …”; 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 3 a 3 

EVIDENZIATO che il tecnico incaricato, in forza della procura di cui all’art. 2, comma 3, lett. a) dell’OCSR n. 62/2018, è 

tenuto a fornire aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto 

beneficiario del contributo; 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

 di archiviare la domanda di contributo relativa all’edificio sito nel Comune di MONTEFINO e depositata su piattaforma 

MUDE con istanza n. 13-067027-0000401423-2024 dal professionista Geom. Bruno Pompei, incaricato dal Committente DE 

SANTIS DOMENICO, in qualità di soggetto legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e delle Ordinanze Commissariali di 

riferimento; 

 di far constare che il tecnico incaricato, cui il presente provvedimento è trasmesso tramite PEC, è tenuto a fornire 

aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto beneficiario del 

contributo; 

 di dare atto che la natura del contributo pubblico richiesto è estranea alla giurisdizione esclusiva del GA (perché non attiene 

agli aspetti edilizi del procedimento) e alla giurisdizione amministrativa di legittimità (che presuppone l'esercizio del potere 

autoritativo da parte della PA), ma involge il diritto soggettivo all’erogazione del contributo sulla base di criteri e modalità 

predeterminati dal D.L. 189/2016 e dalle relative ordinanze attuative. Contro il presente provvedimento è pertanto 

ammesso ricorso giurisdizionale all’autorità giudiziaria ordinaria nei termini di prescrizione previsti dalla legge; 

 di trasmettere copia del presente atto al Comune di competenza ed al richiedente, per il tramite del tecnico incaricato, 

mediante procedura informatica; 

 di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo nella sezione 

amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.. 

 

L’Estensore 

Geom. Lorenzo Ioannucci 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Carmenzo Miozzi 
                  (Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

 

                          Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

                        (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

 


